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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертации.
Широкое применение буровзрывных работ (БВР) в народном хозяйстве

тесно связано с требованием по обеспечению целостности и сохранности
различных инженерных сооружений, располагающихся в зоне сейсмического
воздействия. Расширение заселенных территорий, увеличение объемов
извлечения полезных ископаемых, приближение фронтов горных работ к
охраняемым зданиям и сооружениям приводят к росту негативного воздействия
БВР, что обуславливает актуальность проблемы обеспечения безопасности
сейсмических воздействий взрывов на здания и сооружения на многих
горнодобывающих предприятиях. От корректности и своевременности решения
данной проблемы во многом зависит эффективность проводимых горных работ,
что, безусловно, отражается на себестоимости выпускаемой предприятием
продукции.

Традиционно рассматриваемая проблема решается двумя способами. Один
из них подразумевает повышение эффективности взрыва за счет увеличения его
дробящего эффекта и снижения доли энергии сейсмических волн. Такими
исследованиями занимались Барон K.A., Богацкий В.Ф., Гендлер С.Г.,
Корнилков С.В., Кутузов Б.Н., Маляров И.П., Мухаметшин А.М., Мучник С.В.,
Мосинец В.Н, Петров Н.Г., Совмен В.К., Фридман А.Г., Цирель С.В., Эквист Б.В.
При исчерпании ресурсов снижение сейсмического эффекта взрыва за счет
управления параметрами источника прибегают к методическим разработкам,
позволяющим более точно и надежно (в отличие от нормативных методик)
оценивать уровень сейсмического воздействия, и за счет этого в конкретных
горно-геологических условиях обоснованно увеличивать массу зарядов.
Наибольший вклад в этом направлении исследований внесли Аптикаев Ф.Ф.,
Гриб Н.Н., Господариков А.П., Джурик В.И., Козырев С.А., Мельников Н.В.,
Спивак А.А., Холодилов А.Н.

Учитывая многообразие факторов, влияющих на сейсмический эффект,
прогнозирование его величины с необходимой точностью является
нетривиальной задачей. Предлагаемые в нормативных документах способы

5

оценки сейсмически безопасного расстояния лишь частично учитывают все
многообразие условий ведения БВР, за счет чего дают различия от реальных
значений в 2-3 раза и более. В условиях близкого расположения сооружений от
места взрыва, когда вопрос их сохранности и комфортного проживания
населения становится особенно актуальным, наиболее надежным способом
определения сейсмически безопасного расстояния и получения зависимости
уровня сейсмического воздействия от параметров БВР является проведение
прямых натурных инструментальных измерений в конкретных геологических и
горнотехнических условиях. Выявление и анализ истинных, а не
предполагаемых особенностей распределения уровня сейсмического
воздействия на исследуемой территории позволяет добиться оптимальности
используемой технологии БВР по фактору уровня сейсмического эффекта.

Целью работы является разработка комплекса инструментальных
измерений (регистрация взрывов, изучение грунтовых условий), методов
обработки полученных данных и интерпретации результатов для
прогнозирования величины сейсмического воздействия взрывных работ на
поверхностные здания и сооружения.

Идея работы заключается в детальном анализе влияния на сейсмический
эффект взрывов геологических и горнотехнических факторов, а также в
использовании выявленных закономерностей для прогнозирования величины
сейсмического воздействия взрывов на здания и сооружения и оптимизации
параметров БВР.

Основные задачи работы:
- получить на современном технологическом уровне кондиционные

исходные данные о промышленных взрывах (трехкомпонентные сейсмические
записи, детальные сведения об источнике, физико-механические свойства среды
и др.), позволяющие анализировать все аспекты сейсмического воздействия в
спектральной области;

- изучить геологические и горнотехнические условия на исследуемых
территориях, т.е. факторы, влияющие на величину и спектральный состав
сейсмического воздействия;
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- разработать комплекс исследований (проведение полевых измерений и
обработка сейсмических данных), позволяющий минимизировать случайные
факторы и максимально точно и достоверно определить зависимость
сейсмического воздействия от расстояния до места проведения БВР и массы
заряда;

- разработать быстрые и надежные способы изучения и учета
неравномерности пространственного распределения уровня сейсмического
воздействия взрывов;

- разработать алгоритмы обработки сейсмических данных для обеспечения
надежной оценки и корректного прогноза сейсмического воздействия взрывов.

Методы исследований, использованные в работе, предусматривают
комплексный подход к решению поставленных задач и включают: анализ и
обобщение отечественного и зарубежного опыта в области изучения сейсмики
взрывов и грунтовых условий; натурные измерения сейсмического эффекта
взрывов с различными параметрами источников и среды; анализ
горнотехнических и геологических факторов; анализ волновых форм взрывов во
временной и спектральных областях; статистический анализ экспериментальных
данных; верификацию полученных зависимостей и разработанных подходов.

Научные положения, выносимые на защиту:
1. Использование опорной сейсмической станции при инструментальных

измерениях сейсмического эффекта взрывов позволяет компенсировать влияние
случайных факторов, связанных с условиями взрывания (степень
трещиноватости взрываемого блока, качество забойки и т.д.), и повысить
надежность определения величины затухания сейсмических волн в среде.

2. Комплексный способ учета влияния грунтов на сейсмический эффект
взрывов, включающий анализ их спектральных (резонансных) характеристик и
количественную оценку приращения величины сейсмического воздействия с
использованием опорной станции, и позволяющий выполнить корректную
интерпретацию неравномерности пространственного распределения
сейсмического эффекта взрывов за счет различия грунтовых условий.

3. Метод прогнозирования величины сейсмического воздействия взрывных
работ на поверхностные здания и сооружения, основанный на комплексной
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модели, учитывающей влияние параметров источника (масса и тип ВВ, интервал
замедления и др.), среды распространения волн (расстояние, скорость
затухания), пункта приема волн (грунтовые условия, рельеф местности) и
обеспечивающий достоверный прогноз величины сейсмического эффекта.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов
обеспечивается анализом большого объема экспериментальных данных (около
2.8 тыс. физических наблюдений при более чем 650 взрывах), полученных с
использованием современной цифровой аппаратуры. Влияние на сейсмический
эффект многообразия горнотехнических и геологических условий изучено в ходе
натурных измерений на большом количестве объектов (11 предприятий).
Эмпирические закономерности и особенности распространения сейсмических
волн выявлены посредством применения проверенных и научно обоснованных
методов анализа и обработки данных. Достоверность полученных результатов
подтверждается соответствием прогнозных и фактически измеренных значений
сейсмического эффекта взрывов.

Научная новизна:
- впервые определены частотнозависимые оценки влияния грунтовых

условий для прогнозирования сейсмического эффекта взрывов;
- разработан способ компенсации случайных факторов, связанных с

условиями взрывания, посредством использования опорной сейсмической
станции, позволяющий повысить достоверность прогноза уровня воздействия за
счет более надежного определения параметров затухания и возможности прямой
оценки усиления колебаний грунтами;

- предложенные инструментальные измерения (регистрация взрывов,
изучение грунтовых условий), методы обработки полученных данных и
интерпретации результатов, позволяющие выявить, оценить и учесть влияние
наиболее значимых факторов, определяющих сейсмический эффект.

Практическая ценность работы состоит в разработке нового комплекса
инструментальных измерений, обработки полученных данных и интерпретации
полученных результатов, позволяющего корректно оценить и спрогнозировать
величину сейсмического воздействия взрывных работ на охраняемые здания и
сооружения.
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Реализация результатов работы. Результаты данной работы активно
применяются для изучения сейсмического воздействия взрывов на различных
горнодобывающих предприятиях РФ:

- ОАО «Ергач», карьер «Саркаевский»;
- ОАО «Сарановская шахта "Рудная"»;
- АО «Сырьевая компания», карьер известняка;
- ОАО «Горнозаводскцемент», карьер глинистых сланцев;
- ОАО «Гипсополимер», карьер гипсового камня Чумкасского

месторождения;
- ОАО «Вольскцемент», карьер цементного сырья и добавок «Большевик»;
- АО «Филипповский карьер», карьер известняка;
- ООО «Кнауф Гипс Новомосковск», гипсовая шахта;
- ООО «Биянковский щебеночный завод», карьер известняка;
- АО «Томинский ГОК», карьер медно-порфировых руд;
- ООО «Миньярский карьер», карьер известняка.
В полном объеме метод внедрен и реализуется в виде периодических

наблюдений в гипсовой шахте ООО «Кнауф Гипс Новомосковск» и в виде
постоянных мониторинговых наблюдений на карьере «Шахтау» в Республике
Башкортостан и карьере «Томинского ГОКа» Челябинской области.

Личный вклад автора:
- проведение полевых наблюдений, первичная обработка и анализ данных,

полученных в ходе работ, связанных с изучением сейсмического воздействия
взрывных работ на различных горнодобывающих предприятиях;

- апробация метода проведения измерений и обработки результатов с
использованием опорной сейсмической станции;

- организация и проведение экспериментальных работ по изучению
факторов, влияющих на интенсивность сейсмического воздействия на
различных горнодобывающих объектах;

- выполнение сравнительного анализа устоявшихся способов изучения
грунтовых условий, а также формулировка и опробование комплекса
инструментальных измерений (регистрация взрывов, изучение влияния
грунтовых условий на сейсмический эффект взрывов).
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Публикации и апробация работы. По результатам проведенных
исследований опубликовано 22 печатных работы, из них 4 статьи в изданиях,
рекомендованных ВАК при Минобрнауки России.

Основные результаты работ докладывались на Уральской молодежной
научной школе по геофизике с 2011 по 2017 гг.; на Международной
сейсмологической школе «Современные методы обработки и интерпретации
сейсмологических данных» с 2015 по 2018 гг.; на VII Международной научно-
практической конференции «ГЕОФИЗИКА-2009» в г. Санкт-Петербург; на
конференции «Проблемы и тенденции рационального и безопасного освоения
георесурсов» в г. Апатиты, 2010 г.; на I Всероссийской конференции студентов,
аспирантов и молодых ученых с элементами молодежной научной школы
«Геология в развивающемся мире» в г. Пермь, 2010 г.; на Международном
научном симпозиуме «Неделя горняка-2018» в г. Москва; сессиях ″ГИ УрО РАН″
(2009-2019 гг.).

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,
4 глав и заключения. Работа изложена на 159 страницах текста, включает 48
рисунков, 19 таблиц. Список литературы содержит 171 наименование.

Автор благодарен за поддержку и помощь в работе сотрудникам
лаборатории природной и техногенной сейсмичности «ГИ УрО РАН» и
сотрудникам сектора сейсмического мониторинга Уральского региона ФИЦ ЕГС
РАН.
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ИЗУЧЕННОСТИ ВОПРОСА. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ
ИССЛЕДОВАНИЙ

1.1. Исторические аспекты развития исследований сейсмики взрыва

Исследования колебаний грунтов при взрывах различной природы

занимают особое место в сейсмологии, как науке. Возможное сейсмическое
воздействие необходимо учитывать при обеспечении безопасности
буровзрывных работ (БВР) и крупных взрывах в строительстве. Так, именно
сейсмический эффект взрыва во многих случаях ограничивает массу
максимального заряда, что существенно отражается на конечном результате. Из
всего объема взрывных работ наибольшим масштабом и объемами
потребляемых взрывчатых веществ (ВВ) выделяется горнодобывающая
промышленность.

Объем взрывных работ в технологическом цикле горного производства
может достигать 90% [113]. Общий объем добычи минерального сырья в России
оценивается в 101 млрд долларов, уступая только США, где добывается
минеральное сырье на 140 млрд долларов [102]. В монографии [3] отмечается,
что во всем мире происходит увеличение добычи полезных ископаемых, в
частности, твердых полезных ископаемых, технология добычи которых связана
с ведением буровзрывных работ. Выполненный в этой же монографии анализ
позволяет сделать вывод о том, что с 1998 г. в нашей стране наблюдается
увеличение ежегодного потребления химических ВВ.

Взрыв как источник упругих волн широко используется для изучения
глубинного строения Земли, для разведки полезных ископаемых, для отработки
приемов сейсмостойкого строительства. Изучение сейсмических колебаний
грунта от взрывных источников способствует обеспечению контроля над
проведением подземных ядерных испытаний. В результате развития
исследований по этим направлениям сейсмология взрывов сформировалась как
научное направление.

Первые работы, связанные с исследованиями сейсмического действия
взрывов на территории Российской Империи, были выполнены старейшиной
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российской сейсмологии Б.Б. Голицыным (1862-1916 гг.). Первые измерения
колебаний грунта при промышленных взрывах в Советском Союзе были
осуществлены в 1929 г. во время массового взрыва в Жигулях и в 1930 г. под
г. Подольском. В числе первых исследования проводились на разрезе
Коркинского угольного месторождения (Челябинская область) при взрыве на
выброс заряда массой 1860 т ВВ [17].

Для исследования колебаний грунта при взрывах и разработки метода
прогнозирования параметров этих колебаний академиком М.А. Садовским было
продолжено изучение сейсмических проявлений взрывов. С целью увеличения
эффективности и производительности буровзрывных работ для нужд
производства были выполнены эксперименты по изучению рассредоточенных
зарядов. Тестовые взрывы с различной ориентацией и распределением зарядов
являлись прообразом техники каскадного взрывания, получившей широкое
распространение в настоящее время. В то же время выполнялись работы по
изучению эффективности взрывов в зависимости от влияния линии наименьшего
сопротивления (л.н.с.), результаты которых натолкнули исследователей на
фундаментальную идею характеризовать интенсивность взрыва через
приведенную массу заряда или через приведенное расстояние, комплексно
учитывающих массу ВВ и расстояние до места взрыва. Причем расчет

приведенного расстояния (RПР) возможен как от суммарной массы заряда (Q∑),
так и от максимальной массы на одну ступень замедления (Qmax):

RПР (Q)= R∙n1/4∙Q∑ -1/3, (1.1)

RПР(Qmax)= R∙Qmax-1/3, (1.2)

где R – расстояние до места взрыва, м; n – количество ступеней замедления. Из
сформулированного М.А. Садовским принципа геометрического подобия,
применение которого актуально по сей день, следует, что при двух взрывах
регистрируется один и тот же уровень сейсмического воздействия, если
расстояние от заряда до точки наблюдения при втором взрыве во столько раз
больше, чем при первом, во сколько радиус (физический размер) второго заряда
больше первого [110]. Зарубежные специалисты в этой области также пришли к
необходимости оценки сейсмического воздействия через приведенное
расстояние [130, 137]. Однако при расчете приведенного расстояния,
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регламентируемого нормативными документами Великобритании и США и
некоторых других стран, используется не кубический корень из массы ВВ, а
квадратный. Таким образом, предполагается наличие взрывного источника не
сферической, а линейной формы [136, 160].

Расширение исследований в области сейсмики промышленных взрывов
объясняется, прежде всего, увеличением объема взрывных работ в горной
промышленности и в строительстве, приближением взрывов к сооружениям
(увеличением плотности застройки), освоением новых областей применения
взрывов в народном хозяйстве (гидротехническое и городское строительство,
обработка металла взрывом и пр.). Развитию сейсмических исследований
способствовали также разработка и применение высококачественной
сейсмической аппаратуры, основным разработчиком которой в советское время
являлся Институт физики Земли АН СССР. Динамичное развитие цифровой
сейсмической аппаратуры, начавшееся во второй половине 90-х годов XX века,
принципиальным образом изменили возможности по решению различных задач,
в том числе и связанных с оценкой сейсмического воздействия взрывов.

На основе инструментальных измерений сейсмики взрывов были
выполнены исследования по изучению и анализу различных природных и
техногенных факторов, оказывающих влияние на уровень сейсмического
эффекта [5, 19, 46, 91, 93, 125, 142, 166, 170 и др.]. Найденные пороговые
(критические) значения скорости смещения в основании охраняемых
сооружений, при которых возникают легкие повреждения, нашли затем
подтверждение в многочисленных исследованиях отечественных и зарубежных
ученых и инженеров (таблица 1.1). Следует отметить, что даже для зданий
одного типа и ранга существенную роль могут играть различия в качестве и
прочностных свойствах строительных конструкций и элементов зданий. Эти
различия, имеющие случайных характер, будут приводить к тому [111], что

[…]

массу одиночного заряда.

Допустимые нагрузки для охраняемых инженерных сооружений были
определены согласно «Руководства по анализу опасности аварийных взрывов и
определению параметров их механического действия» (РБ Г-05-039-96).
Результаты инструментального контроля не выявили превышения допустимых
величин. Но для некоторых охраняемых инженерных сооружений
зарегистрированные максимальные скорости смещения в их основании
приблизились к допустимым величинам. Это обстоятельство подтвердило
актуальность изучения влияния параметров БВР и грунтовых условий на
охраняемой территории.

В условиях данного объекта изучалось влияние нескольких факторов. Среди
них рассматривались тип ВВ, величина интервалов замедления и количество

скважин в блоке. Для анализа использовался параметр dV, описанный в главе 2

135

настоящей работы. На рис. 4.4 приведены гистограммы распределения

параметра dV, построенные для различных наборов данных, в которых
переменной является только анализируемый фактор. Сравнение полученных пар
распределений для типа ВВ, интервалов замедления и количества скважин в
блоке говорит об отсутствии статистически значимого влияния

рассматриваемых факторов. Отклонения dV для разных наборов, выявленные в
долговременных пунктах наблюдения, имеют незначительные величины. При

этом максимумы распределения самих отклонений dV практически совпадают.
Незначительный сдвиг в сторону завышения ожидаемых (прогнозных) величин

наблюдается лишь для распределений dV (рис. 4.4в), характеризующих взрывы
в блоках, в которых количество скважин ≤10.

Рис. 4.4. Гистограммы распределения отклонений сейсмического эффекта от
ожидаемых значений для разных типов ВВ (а), интервалов замедлений (б) и

количества скважин в взрываемом блоке (в)

Единственным значимым фактором в данных условиях, как и ожидалось,

оказался коэффициент латеральной изменчивости грунтовых условий kgr(x,y).
Как показали наблюдения, грунты оказывают значительное влияние на уровень
сейсмического воздействия на изучаемой территории, несмотря на схожий
литологический состав в разных точках исследуемой территории. Изучение
спектральных (резонансных) характеристик грунтов на объекте выполнялось с
использованием предложенного в главе 4.1 комплекса подходов. Полученная в
итоге карта пространственного распределения усилений грунтами (рис. 4.5) на
охраняемой территории в диапазоне преобладающих частот (2-17 Гц) позволяет
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сделать вывод о существенной латеральной изменчивости грунтовых условий:

значения kgr(x,y) изменяется в пределах 0.6 – 2.2.
Предложенный комплекс исследований позволил выполнять прогноз

максимальной скорости смещения в произвольной точке местности исследуемой
территории с высокой надежностью. Проверка точности прогноза выполнялась
в ходе нескольких серий тестовых взрывов, проведенных в разных частях
карьера. Контрольные пункты измерения сейсмического эффекта заранее не
были известны.

Рис. 4.5. Карта пространственной изменчивости коэффициентов

резонансного усиления грунтами на двух участках для сейсмических
воздействий в диапазоне 2-17 Гц

Реализация предложенной модели прогнозирования сейсмического
воздействия взрывов представлена на рисунке 4.6. На рисунке сплошной линией
показана средняя зависимость затухания волн, полученная без учета спектрально
избирательного влияния грунтовых условий и без использования опорной точки.
Скорректированная зависимость (по опорной точке) совместно с информацией о
латеральной изменчивости грунтовых условий позволила более корректно
подойти к вопросу прогнозирования амплитуды сейсмической волны в
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произвольной точке. В результате эксперимента был достигнут 92% уровень
соответствия прогнозных оценок в пределах заданной погрешности,
установленной заранее (±0.2 см/с для диапазона расстояний 300-1000 м и ±0.1
см/с на расстояниях 1000-1500 м).

Рис. 4.6. Результаты прогноза сейсмического воздействия взрывов,
реализованного с помощью предложенной модели (пояснения в тексте)

Результаты сравнения прогнозных оценок, полученных после внедрения

метода прогнозирования, для точек в пространстве, где было зарегистрировано

3 и более взрывов, представлены в таблице 4.1. Взрывы производились в разных

частях карьера, станции располагались на различных удалениях. Как можно

заметить, средняя ошибка прогноза, выполненного стандартным подходом,

почти всегда превышает ошибку прогноза взрыва (в среднем в 3 раза),

выполненного с учетом влияния грунтовых условий. При этом вариации

отклонений фактических величин от прогнозных сохранились на том же уровне.

Таким образом, предложенный метод прогнозирования величины

сейсмического воздействия взрывных работ, основанный на выявлении
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спектрально значимого влияния основных факторов, определяющих

интенсивность сейсмического воздействия, позволил уменьшить ошибку

прогноза величины сейсмического эффекта (V∑) по сравнению с традиционным

подходом: в среднем ошибка уменьшилась в 3 раза, а в отдельных случаях в 10

раз и более. Приведенные результаты свидетельствуют об эффективности

предложенного метода прогнозирования амплитуды сейсмической волны,

особенно в условиях, когда нормативные подходы могут давать значительные

ошибки.

Таблица 4.1
Сравнение прогнозных оценок, полученных разными подходами
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Средняя
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прогноза,

см/с

Средняя
ошибка

прогноза,
см/с

Стандартное
отклонение
прогноза,

см/с

1 1.5 3 546-660 0.12 0.2 0.05 0.12

2 0.62 3 786-945 0.10 0.03 0.01 0.03

3 0.92 3 491-721 0.03 0.07 0.002 0.07
4 0.89 3 1047-1165 0.03 0.04 0.01 0.03

5 0.74 3 538-692 0.10 0.07 0.01 0.05
6 1.27 3 808-937 0.05 0.07 0.02 0.08

7 1.89 3 673-796 0.22 0.01 0.04 0.02

8 1.11 105 1023-1428 0.05 0.11 0.03 0.11
9 1.12 133 546-954 0.05 0.19 0.005 0.19

10 1.16 131 1032-1448 0.05 0.1 0.02 0.1
11 1.2 135 660-1074 0.08 0.14 0.01 0.14

12 1.13 4 668-870 0.07 0.28 0.04 0.28
13 1.1 4 1173-1372 0.11 0.15 0.06 0.15

14 1 4 880-1090 0.09 0.14 0.09 0.14

15 1.34 4 801-998 0.14 0.22 0.04 0.22
По всем объектам: 0.09 0.12 0.03 0.12

139

4.4. Выводы

По результатам апробации метода прогнозирования величины

сейсмического воздействия взрывных работ на поверхностные здания и
сооружения были сделаны следующие выводы:

1. Возможность управления сейсмическим эффектом взрывных работ во
многом ограничена горнотехническими и экономическими показателями БВР.
Поэтому для обеспечения продуктивной и безопасной разработки
месторождения, а также минимизации вредного влияния сейсмики взрывов на
охраняемые инженерные сооружения, крайне важным является корректный
прогноз величины сейсмического воздействия на охраняемые объекты.

2. Предложена комплексная модель прогноза сейсмического воздействия
взрывов с учетом влияния параметров: источника волн (масса и тип ВВ, интервал
замедления и др.), среды распространения волн (расстояние, скорость
затухания), пункта приема волн (грунтовые условия, рельеф местности).

3. Разработан метод прогнозирования величины сейсмического воздействия
взрывных работ на поверхностные здания и сооружения, включающий комплекс
инструментальных измерений (регистрация взрывов, изучение грунтовых
условий), обработку полученных данных и интерпретацию результатов
обработки.

4. Для изучения усилений колебаний за счет грунтовых условий и
объяснения особенностей пространственного распределения сейсмического
эффекта на изучаемой территории в рамках комплекса инструментальных
измерений предложено реализовывать совокупность трех спектральных
способов изучения грунтов.

5. Выполненная апробация метода прогнозирования величины
сейсмического воздействия взрывных работ на поверхностные здания и
сооружения показала его эффективность при решении поставленных задач.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Основные научные и практические результаты диссертационной работы

сводятся к следующему:
1. Выполнена регистрация и анализ волновых форм наземных и подземных

взрывов на различных горнодобывающих объектах. На основе результатов этих
измерений изучено влияние параметров источника и среды на величину
сейсмического воздействия промышленных взрывов.

2. Инструментальные измерения взрывов показали, что способ определения
сейсмически безопасных расстояний по Федеральным нормам и правилам в
области промышленной безопасности «Правила безопасности при производстве,
хранении и применении взрывчатых материалов промышленного назначения»,
учитывает не все факторы, которые влияют на амплитуду сейсмического
воздействия. Натурные измерения показали, что диапазоны изменений условий
взрывания, свойств грунта в основании здания, а также степени вреда
воздействий на различные типы сооружений гораздо шире, чем представлено в
ФНП.

3. Область использования факторов, связанных с параметрами БВР, для
управления уровнем сейсмического воздействия существенно ограничена
горнотехническими показателями взрыва и другими техническими
особенностями производства и не позволяет в полной мере регулировать уровень
сейсмического воздействия. В связи с этим, для соблюдения безопасности
ведения взрывных работ важен корректный прогноз уровня сейсмического
воздействия.

4. Опыт наблюдений выявил большое значение фактора грунтовых условий.
На примерах показано, что традиционный способ учета фактора грунтовых
условий в нормативных документах в области сейсмической безопасности в виде
одиночного интегрального коэффициента может давать большую ошибку в
расчете сейсмически безопасного расстояния, исчисляемую разами.

5. Выполнено сравнение резонансных характеристик исследуемых грунтов,
полученных инструментальными (метод регистрации взрывов, метод
регистрации микросейсм), теоретическими (метод расчета резонансных
характеристик по скоростному разрезу) и экспериментальными (метод HVSR)
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методами. Сделаны выводы о перспективности их использования в рамках
комплекса инструментальных измерений для решения задачи прогнозирования
сейсмического воздействия взрывных работ.

6. Разработана и прошла тестирование на объектах с различными
инженерно-геологическими условиями собственная модификация метода
спектрального анализа поверхностных волн (SASW).

7. Предложен статистический способ оценки усилений за счет грунтовых
условий, основанный на регистрации нескольких взрывов в одних и тех же
пунктах. Выполненная апробация доказала объективность оценок, получаемых
статистическим способом.

8. Разработан подход с использованием интегральной оценки отдельной
группы трудноучитываемых факторов со значительной случайной
составляющей через точное измерение и фиксирование других параметров
взрыва. Способ компенсации случайных факторов с использованием опорной
сейсмической станции позволяет повысить надежность прогноза уровня
воздействия за счет более надежного определения параметров затухания и
возможности прямой оценки усиления колебаний грунтами.

9. Разработан метод прогнозирования величины сейсмического воздействия
взрывных работ на поверхностные здания и сооружения, включающий комплекс
инструментальных измерений (регистрация взрывов, изучение грунтовых
условий), обработку полученных данных и интерпретацию результатов
обработки.

10. Выполненная апробация метода прогнозирования величины
сейсмического воздействия взрывных работ на поверхностные здания и
сооружения показала его эффективность при решении поставленных задач.
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