## **ОТЗЫВ**

**официального оппонента, к.ф.-м.н., Куликова Владимира Ивановича
на диссертацию Верхоланцева Александра Викторовича**

**«Разработка метода прогнозирования величины сейсмического
воздействия взрывных работ на поверхностные здания и
сооружения»,**

**представленную на соискание ученой степени кандидата технических
наук по специальности 2.8.6. - Геомеханика, разрушение горных
пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика.**

Технология разработки месторождений полезных ископаемых в скальном массиве базируется на буровзрывных работах (БВР). У БВР есть неизбежная негативная сторона — это сейсмическое действие массовых взрывов. С этим связаны ощущения сейсмических колебаний, которые вызывают дискомфорт и беспокойство у населения. Еще более важным является негативное сейсмическое действие массовых взрывов на производственные объекты горнорудного предприятия, на застройку и инфраструктуру региона горного предприятия. Отсюда и появилось у горняков понятие «охраняемых объектов».

При этом экономика горнорудного производства диктует взрывникам постоянное увеличение масштаба горных взрывов. Например, на Лебединском ГОКе КМА мощность массовых взрывов превысила 3 тыс. тонн ВВ, а на Михайловском ГОКе даже 4 тыс. тонн ВВ. Такие взрывы сопоставимы с тектоническими землетрясениями, и даже при технологии короткозамедленного взрывания их магнитуда достигает величины 3 — 3,5.

Отсюда следует **актуальность темы работы** Верхоланцева А.В. При этом следует учитывать, что сейсмический эффект массовых взрывов зависит от большого числа параметров БВР и от физико-механических свойств горного массива. А сейсмическое действие массовых взрывов зависит и от параметров сейсмической волны и от характеристик зданий и сооружений и грунтов в их основании. При таком обилии параметров в задаче прогнозирования сейсмического воздействия БВР наиболее важным являются натурные исследования, результаты которых лежат в основе работы Верхоланцева А.В.

Диссертационная работа Верхоланцева А.В. включает Введение, 4 главы, Заключение. Она содержит 159 страниц текста, 47 рисунков и 19 таблиц. В списке литературы приведены ссылки на 171 работу.

Во Введении подчеркнута актуальность темы представленной работы, указана важность учета многочисленных факторов БВР и геофизической среды на сейсмическое действие массовых взрывов на здания и сооружения.

Глава 1 целиком посвящена анализу состояния и изученности вопроса о прогнозировании сейсмического действия массовых взрывов на здания и сооружения, анализу влияния технологии КЗВ и систем инициирования, грунтовых условий в основании сооружений, эффективности антисейсмических экранов и, наконец, критическому рассмотрению нормативного регулирования безопасности БВР. Это важный раздел работы, показывающий эрудицию автора, и позволивший ему конкретизировать постановку натурных исследований.

Глава 2 посвящена исследованиям влияния параметров источника и характеристик среды на интенсивность сейсмического действия промышленных взрывов. Автор скромно называет эту часть работы экспериментальными исследованиями. Нет, правильнее назвать их натурными исследованиями. Тот, кто занимается подобными исследованиями, понимает разницу этих определений. Важно, что свои исследования Верхоланцев А.В. проводил в условиях действующих горнорудных предприятий и при плановых БВР. Он сумел выделить, определить и проанализировать, по крайней мере, десять факторов, от таких, которые у всех на слуху, как коэффициент сейсмичности или степень затухания сейсмозрывной волны, до таких тонких вопросов, как направление инициирования ступеней замедления или влияние рельефа местности.

Очень важным представляется вывод автора о необходимости использования опорной сейсмостанции при натурных измерениях сейсмического эффекта промышленных взрывов для компенсации влияния случайных и неучитываемых факторов, связанных с условиями ведения БВР. **Это первый научный защищаемый результат.**

В главе 3 рассмотрены оценка и учет влияния грунтовых условий (резонансных характеристик грунта) на интенсивность сейсмического воздействия сейсмозрывных волн. Автор включил в свои исследования и инструментальные методы сейсмического микрорайонирования и аналитические расчеты спектральных характеристик грунтов. Автор сделал вывод, что эффект

сейсмического усиления амплитуды сейсмозрывных волн в широком диапазоне частот связан со строением и физико-механическими свойствами приповерхностных грунтов. В этой главе сформулировано **второе научное положение** об асимметрии сейсмического эффекта взрыва за счет различия грунтовых условий и важности комплексного метода учета влияния грунтовых условий.

В главе 4 изложен авторский комплексный метод прогнозирования величины сейсмического воздействия БВР на здания и сооружения, который учитывает влияние параметров БВР (масса ВВ, интервал замедления, масса ВВ в ступени замедления, число ступеней замедления, корректность работы системы инициирования), влияние геофизической среды на распространение сейсмозрывной волны (эпицентральное расстояние, различие физико-механических свойств горных пород, степень затухания волны в горном массиве, асимметрия излучения сейсмического источника) и учет сейсмических факторов охраняемого объекта (резонансные свойства грунтов в основании сооружения, резонансные свойства самого сооружения, рельеф местности и т.д.). **Этот метод является третьим защищаемым научным положением.** Он учитывает такое количество факторов, число которых существенно превышает факторы, учитываемые в действующих на сегодня нормативных документах Ростехнадзора.

В разделе Заключение четко и ясно изложены **выводы, научные и практические результаты работы.** Их достоверность подтверждена результатами натурных исследований параметров сейсмозрывных волн на нескольких горнорудных предприятиях РФ, различающихся по своим горно-геологическим условиям и технологии ведения БВР. Достаточно сказать, что исследования сейсмозрывных волн Верхованцев А.В. провел при 650 массовых взрывах. Очень важно отметить, что **все научные положения работы Верхованцева А.В. обоснованы** и прошли экспериментальное тестирование при массовых взрывах на нескольких горнодобывающих предприятиях.

В **научной значимости** работы особо выделю способ компенсации случайных факторов, связанных с условиями взрыва, посредством использования опорной сейсмической станции. Предложенная Верхованцевым А.В. опорная сейсмическая станция также станет основой современного мониторинга массовых взрывов.

**Практическая значимость работы Верхованцева А.В. несомненна.**

Разработанный автором метод расчета сейсмического действия взрыва на сооружения может быть рекомендован проектировщикам массовых взрывов. Уже сегодня его метод активно применяется на одиннадцати горнодобывающих предприятиях РФ. **Новизна** этого метода состоит в том, что он учитывает множество (восемь) факторов, которые ранее считались случайными и никак не учитывались в прогнозе параметров массового взрыва.

Следует также отметить, что сегодня в практике БВР намечается переход к электронным системам инициирования и поскважинному взрыванию, а это может привести к дополнительной асимметрии излучения сейсмозрывной волны. В этом случае предложенный автором метод исследований или мониторинга массовых взрывов с опорной сеймостанцией будет иметь **важное практическое значение**.

Говоря о практической значимости работы, нельзя не сделать замечание, что предложенный метод прогнозирования сейсмического действия промышленных взрывов — это еще не Методика расчета и не Руководство для инженеров-взрывников, которые утверждает Ростехнадзор. Желаю Верховланцеву А.В. потратить время и дополнительные усилия для продвижения результатов выполненной работы в практику БВР.

Считаю нужным поправить автора в утверждении, что зависимость параметров взрывной волны от приведенного эпицентрального расстояния установлена М.А. Садовским в результате экспериментальных исследований (эмпирический факт). Этот очень глубокий по значимости вывод был получен М.А. Садовским в результате анализа энергетического и геометрического подобия при взрыве.

Также можно отметить, что на всех рисунках, от 2.2 до 4.6, автор не привел размерности приведенного эпицентрального расстояния на оси абсцисс.

Перечисленные выше недочеты в тексте диссертации и ее реферате не снижают ценности рецензируемой работы, ее результатов и выводов.

Кандидатская диссертация Верховланцева А.В. — большой по объему и законченный труд. **Научные и практические результаты работы автора несомненны**. Материалы диссертации опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК, и докладывались на международных и всероссийских конференциях. Автореферат отражает содержание диссертации.

Диссертация Верхоланцева Александра Викторовича «Разработка метода прогнозирования величины сейсмического воздействия взрывных работ на поверхностные здания и сооружения», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук, является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований содержится решение научной задачи, имеющей значение для обеспечения безопасности сейсмического воздействия взрывных работ. Актуальность темы исследования, а также новизна, достоверность, теоретическая и практическая значимость полученных результатов свидетельствуют о соответствии диссертации требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства России от 24 сентября 2013 года, а ее автор, Верхоланцев Александр Викторович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6 «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика».

Официальный оппонент,
к.ф.-м.н.
24.01.2024 г.

В.И. Куликов

Куликов Владимир Иванович,
в.н.с., к.ф.-м.н.

Институт динамики геосфер РАН

лаб. Деформационных процессов в Земной коре.

Адрес: 119334, г. Москва, Ленинский проспект, 38, корпус 1.

Телефон: +7 (916) 347-48-10.

Эл. почта: kulikov.vi@yandex.ru

Я, Куликов Владимир Иванович, даю свое согласие на включение моих

персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета
ПФИЦ Уро РАН, и их дальнейшую обработку.

24.01.2024 г.

В.И. Куликов

Подпись Куликова Владимира Ивановича удостоверяю.

Ученый секретарь ИДГ РАН

24.01.2024 г.

Д.Н. Локтев